
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 300
din 4 noiembrie 2003

cu privire la aprobarea constituirii „Comandamentului municipal pentru
prevenirea înzăpezirii, poleiului, depunerii de gheaţă, chiciurei, eliminarea

efectelor acestora şi asigurarea circulaţiei pe străzile şi în pieţele
municipiului Arad, în perioada Noiembrie 2003 – Martie 2004”

Consiliul local al municipiului Arad:
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.
21640 din 21.10.2003;
-raportul nr.9909 din 21.10.2003 al Compartimentului Infrastructură şi Servicii
Publice Urbane din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”
Arad;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,

În temeiul art. 38, alin (2) lit. „f” şi „l” precum şi art. 46 din Legea nr.
215/2001, a administraţiei publice locale, se adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1. Se aprobă constituirea „Comandamentului municipal pentru prevenirea
înzăpezirii, poleiului, depunerii de gheaţă, chiciurei, eliminarea efectelor acestora şi
asigurarea circulaţiei pe străzile şi în pieţele municipiului Arad, în perioada Noiembrie
2003 – Martie 2004”, având componenţa prezentată în Anexa 1 şi planul de măsuri
prezentat în Anexele 2, 3/1, 3/2, 4 şi 5.

Art.2. Finanţarea activităţilor pentru prevenirea înzăpezirii, poleiului, depunerii de
gheaţă, chiciurei, eliminarea efectelor acestora şi asigurarea circulaţiei pe străzile şi în
pieţele municipiului Arad se va face din fonduri ale bugetului local din cap. 63.50.20
art. 30.07 – Alte cheltuieli.

Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,
prin Serviciul Public „Administraţia Patrimoniului Local” Arad  şi va fi comunicată
celor interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative:

- Prefecturii Judeţului Arad,
- Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad,
- S.C. Salubritate S.A. Arad,
- S.C. Gospodărire Comunală Arad S.A.,
- S.C. RECONS S.A.,
- SC Compania de Transport Public Arad,
- S.C. Arterm S.A. Arad,
- S.C. TOP S.A. Arad,
- Grupul Militar de Pompieri,
- Consiliul Judeţean,
- Poliţia Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul



Anexa 1 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.300/4.11.2003

COMPONENŢA
“Comandamentului municipal pentru prevenirea înzăpezirii, poleiului, depunerii de gheaţă,

chiciurei, eliminarea efectelor acestora şi asigurarea circulaţiei pe străzile şi pieţele
municipiului Arad, în perioada noiembrie 2003 – martie 2004”

Nr.
crt.

Funcţia în cadrul
comisiei Funcţia în instituţia reprezentată

1. Preşedinte Primar
2. Vicepreşedinte Viceprimar
3. Membru Director Executiv Primăria Municipiului Arad
4. Membru Director Executiv Administraţia Patrimoniului Local Arad
5. Membru Director Executiv Adjunct Administraţia Patrimoniului Local

Arad
6. Membru Consilier Serviciul Control, Asociaţii de Proprietari, Protecţie

Civilă
7. Membru Director General Regia Autonomă de Drumuri Municipale
8. Membru Director General S.C. Salubritate S.A.
9. Membru Director General S.C. Gospodărirea Comunală S.A.
10. Membru Director General S.C. RECONS S.A.
11. Membru Director Tehnic S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad
12. Membru Director General SC  TOP  SA
13. Membru Director S.C. Arterm S.A. Arad
14. Membru Director S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L.



Anexa 2 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.300/4.11.2003

CENTRALIZATORUL
numerelor de telefon ale permanenţei, pentru fiecare instituţie în parte, unde se pot transmite

avertizări, prognoze, decizii, dispoziţii şi informaţii

Nr.
crt Instituţia Nr. de telefon

1. Ofiţerul de Serviciu din cadrul R.A.D.M. Arad 276.760/259.588

2. Ofiţerul de Serviciu din cadrul S.C. Salubritate S.A. 280.724/264.367/
262.417

3. Secretariatul – S.C. RECONS S.A. 281.458
4. C.T.P. Arad – Dispecerat Tramvaie UTA 243.981
5.                      - Dispecerat Autobuze UTA 234.644
6.                      - Coordonare Generală 221.912
7. Ofiţerul de Serviciu din cadrul S.C. Gospodărire Comunală S.A. 287.797
8. Secretariatul – S.C. TOP S.A. 250.056
9. Secretariat – S.C. Arterm S.A. 281.303
10. Secretariat – S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L. 368677

CENTRALIZATORUL
numerelor de telefon private ale membrilor “Comandamentului municipal pentru prevenirea

înzăpezirii, poleiului, depunerii de gheaţă, chiciurei, eliminarea efectelor acestora  şi
asigurarea circulaţiei pe străzile şi pieţele municipiului Arad,

în perioada noiembrie 2003 – martie 2004”

Nr.
crt

Prenumele şi
numele

Funcţia în
cadrul comisiei

Funcţia în instituţia
reprezentată

Număr de telefon
privat

1. Dorel Popa Preşedinte Primar 0723578120
2. Emanoil Voicu Vicepreşedinte Viceprimar 0723578130
3. Petru Tamaş Membru Director Executiv PMA 0723696467
4. Teodor Marian Membru Director Executiv A.P.L. 0722227408
5. Marin Dugăeşescu Membru Director Executiv Adjunct A.P.L. 0723579756
6. Corneliu Neamţiu Membru Consilier Serv. Protecţie Civilă 0723604385
7. Mircea Galea Membru Director R.A.D.M. 0740156720
8. Iosif Clodniţchi Membru Director S.C. Salubritate S.A. 0744577039

9. Coloman Edeleni Membru Director S.C. Gospodărie
Comunală S.A. 0723392022

10. Aurel Damian Membru Director S.C. RECONS S.A. 0744785880

11. Gheorghe
Cuvineanu Membru Director tehnic CTP Arad 0722391428

12. Gherman Romulus Membru Director SC  TOP  SA 0744624131
13. Doru Câmpan Membru Director S.C. Arterm S.A. 0722622844

14. Gheorghe Jeflea Membru Director S.C. POLARIS M
HOLDING S.R.L.

0744553143
0788408750



Anexa 3/2 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.300/4.11.2003

Detalierea schemei fluxului informaţional
operativ-decizional

Consideraţii generale
Toate acţiunile de întreţinere pe timp de iarnă, (dezăpeziri, combatere polei) încredinţate de
Consiliul Local, în acest sens, R.A.D.M. – ului şi societăţilor comerciale de sub autoritatea
Consiliul Local al Municipiului Arad, vor fi coordonate de către Serviciul Public „Administraţia
Patrimoniului Local”, prin serviciul de specialitate.
Ofiţerul de serviciu al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”, va solicita ieşirea
pe teren a echipajelor de intervenţie pe trasee conform anexa 4; va verifica modul în care
aceste echipe au intervenit pe teren; va colecta şi transmite toate datele legate de modul în
care se desfăşoară acţiunile de dezăpezire către Comandamentul municipal.
Etapele intervenţiei sunt:
I Alertarea
Ofiţerii de serviciu din cadrul Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad şi societăţilor
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad vor dispune trimiterea pe
teren, la solicitarea Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”, a echipelor de
intervenţie în următoarele situaţii:

-autosesizare, caz în care va anunţa ofiţerul de serviciu al Serviciului Public
„Administraţia Patrimoniului Local” de ieşirea pe teren;
-la solicitarea ofiţerului de serviciu al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului
Local”;

Ofiţerul de serviciu al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” în această fază
are în plus următoarele obligaţii:

-parcurge la un interval de minim 2h cele mai importante puncte din oraş (pasaje
denivelate peste calea ferată, poduri, intersecţii, magistrale rutiere) cu asigurarea
contravalorii carburantului de către Primăria Municipiului Arad;
-transmite ordinele de ieşire pe teren către ofiţerii de serviciu de la celelalte societăţi
prinse în planul de dezăpezire;

ATENŢIE !
Ofiţerul de serviciu are obligaţia să noteze în Registrul de intervenţii toată corespondenţa
purtată prin fax sau telefonică, precizând ora, numele persoanei cu care s-a luat legătura, şi
natura corespondenţei (primire alertare, transmitere ordine de ieşire pe teren, etc.) .
II INTERVENŢIA
În urma alertării, prin una din metodele arătate mai sus, Serviciul Public „Administraţia
Patrimoniului Local” va solicita trmiterea pe teren a echipelor de intervenţie constituite la
nivelul R.A.D.M-ului, care vor interveni în maxim 30 de minute de la anunţare, iar echipele
celorlalte societăţi comerciale de sub autoritatea Consiliului local vor interveni în maxim 3 ore
de la anunţare şi numai pe traseele conform Anexei 4.
III VERIFICAREA
Modul de acţiune al echipelor de intervenţie este verificat de ofiţerul de serviciu al Serviciului
Public „Administraţia Patrimoniului Local”.
În fiecare dimineaţă, până la ora 800, ofiţerii de serviciu de la R.A.D.M.A. şi societăţile
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad vor transmite, prin fax
sau telefonic, la nr. 206.158, Raportul de activitate din ultimele 24 h, în care va preciza cel
puţin:

- străzile pe care s-a intervenit;
- cantităţile de materiale antiderapante folosite;
- numărul de utilaje/tipuri scoase pe teren;
- numărul de muncitori scoşi pe teren;

După centralizarea datelor, ofiţerul de serviciu al Serviciului Public „Administraţia
Patrimoniului Local” va transmite Raportul general de activitate din ultimele 24 h
Comandamentului municipal .
Plata lucrărilor executate se va face doar după vizarea acestora de către Serviciul Public
„Administraţia Patrimoniului Local”, iar materialele prevăzute în Anexa 5 vor fi finanţate
anticipat de către Consiliul Local al Municipiului Arad.

ATENŢIE !
Pentru acţiunile de întreţinere pe timp de iarnă a străzilor conform anexei 4, în acest

sens, societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad sau
Regia Autonomă de Drumuri Municipale Arad, întreaga responsabilitate revine Directorului
respectivei instituţii.



Anexa 4 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.300/4.11.2003

LISTELE
 străzilor pe care se va interveni pentru asigurarea circulaţiei pe timp de iarnă

Calea Zimandului
Strada Petru Rareş

Pasaj Grădişte
Piaţa Caius Iacob
Piaţa Podgoria

Strada Bihorului
Bv. Revoluţiei (P-ţa C. Iacob – P-ţa Gării)

Piaţa Gării
Calea Aurel Vlaicu

Bv. Nicolae Titulescu
Pod peste râul Mureş–Micalaca

Pasaj inferior str. Voinicilor – Micalaca zona III
Strada Eugen Popa
Calea Victoriei
Piaţa Spitalului

Strada Andrei Şaguna (P-ţa Spitalului,
Conduraşilor)

Strada Corneliu Coposu
Strada Banul Mărăcine
Calea 6 Vânători

Strada Bumbacului
Strada Poetului
Strada Câmpurilor
Strada Făt Frumos
Strada Episcopiei
Strada Mărăşeşti
Strada Miron Costin
Strada Ion Antonescu
Strada Cocorilor
Strada Pădurii (Abatorului – Conduraşilor)
Strada Conduraşilor
Strada Kogălniceanu
Strada Dâmboviţei
Strada Independenţei

P-ţa UTA
Strada Ion Raţiu

R
.A

.D
.M

.

Strada Cpt. Ignat

NOTĂ :
- Primele obiective pe care trebuie asigurată circulaţia (prin îndepărtarea
zăpezii şi aşternerea de material antiderapant) sunt podurile din municipiu!
- Următoarele trasee pe care se intervine sunt cele din urgenţa a II – a
(rândurile colorate)



Bv. Revoluţiei (P-ţa Podgoria – P-ţa A. Iancu) + toate
traversările de pe bulevard

Piaţa Avram Iancu
Strada Tribunul Dobra
Strada Grigore Alexandrescu (P-ţa A. Iancu – Cozia)
Strada Cozia (Gr. Alexandrescu – Tr. Dobra)

Bv. Iuliu Maniu
Pasaj Micalaca
Calea Radnei

Strada Renaşterii (C. Radnei – Voinicilor)
Strada Voinicilor (Renaşterii – linia CF)
Strada Eminescu
Strada Vârful cu Dor
Strada Dorobanţilor
Strada Bodrogului
Aleea Aeroportului

Bv. Decebal
Bv. Dragalina
Bv. Vasile Milea

Splaiul Praporgescu
Strada I.C. Brătianu
Splaiul Gn. Magheru
Strada Crişan

Piaţa Mihai Viteazul
Strada Ghiba Birta
Strada V. Alecsandri

P-ţa Primăriei
Strada N. Grigorescu
Strada Parâng
Strada Xenopol
Strada Unirii
Strada Tr. Moşoiu
Strada Mucius Scaevola
Strada G. Coşbuc
Strada Horia
Strada Vasile Goldiş

Piaţa Catedralei
Strada Ecaterina Teodoroiu

Piaţa Pompierilor

SA
LU

BR
IT

AT
E

Strada Gh. Popa de Teiuş
Drum de acces rampă de gunoi ecologică

NOTĂ :
-Primele obiective pe care trebuie asigurată circulaţia (prin îndepărtarea zăpezii
şi aşternerea de material antiderapant) sunt podurile din municipiu !
-Următoarele trasee pe care se intervine sunt cele din urgenţa a II – a
(rândurile colorate)



Podul Decebal
Strada Nicolae Bălcescu
Strada Infanteriei
Strada Cetăţii
Strada Ana Ipătescu

Piaţa Arenei
Calea Romanilor

Pod Traian
Calea Timişorii

Strada Ogorului
Strada Ştefan cel Mare
Strada Adam M. Guttenbrunn

Drum ocolire Aradul Nou
Strada Lenau
Strada FlacăraG

O
SP

O
D
ĂR

IR
EA

CO
M

U
N

AL
Ă

Strada Steagului

NOTĂ :
-Primele obiective pe care trebuie asigurată circulaţia (prin îndepărtarea zăpezii
şi aşternerea de material antiderapant) sunt podurile din municipiu!
-Următoarele trasee pe care se intervine sunt cele din urgenţa a II – a
(rândurile colorate)

Strada DorneiC.T.P. Strada Preparandiei



Anexa 5 la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.300/4.11.2003

Planul de măsuri
privind acţiunile ce trebuie întreprinse în vederea prevenirii înzăpezirii, poleiului,

depunerii de gheaţă, chiciurei, eliminarea efectelor acestora şi asigurarea circulaţiei pe
drumurile şi în pieţele municipiului Arad,
 în perioada Noiembrie 2003 – Martie 2004

Având în vedere apropierea anotimpului rece şi problemele majore ce pot apărea odată
cu aceasta, este necesar ca începând din această lună să se treacă la efectuarea tuturor
pregătirilor ce se impun pentru asigurarea condiţiilor de siguranţă pentru desfăşurarea
întregii activităţi socio-economice în municipiul Arad.

Pentru realizarea celor de mai sus, Serviciul Public „Administraţia Patrimoniului Local”
şi agenţii economici de sub autoritatea Consiliului Local, vor lua următoarele măsuri :

1. Administraţia Patrimoniului Local şi R.A.D.M. vor lua măsurile ce se impun, astfel ca până
la data de 15.XI.2002 lucrările de întreţinere drumuri să fie încheiate în principal pe
arterele intens circulate.
Răspund :

- Director Executiv Adjunct al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”
- Directorul Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad.

2. Unităţile care au executat lucrări la gospodăria subterană vor finaliza până la data de
15.XI.2003 toate lucrările de refacere a carosabilului şi trotuarelor afectate de săpături .
Răspund :- Conducerea unităţilor

- Biroul Autorizări Reţele

3. S.C. RECONS S.A. va lua măsuri ca în termen de o săptămână de la adoptarea hotărârii
Consiliului Local să termine următoarele lucrări la imobilele ce le aparţin:
- repararea teraselor şi învelitorilor;
- înlăturarea condensului la apartamentele prevăzute în plan;
- înlocuirea corpurilor de încălzire defecte, umplerea coloanelor la instalaţiile interioare

de încălzire;
- prevenirea îngheţării instalaţiilor de apă şi încălzire în perioadele de geruri mari, în caz

de întrerupere datorită avariilor ;
- organizarea echipelor pentru îndepărtarea zăpezii şi gheţii de pe acoperişul clădirilor;
Răspund :- Director S.C. RECONS S.A.

4. S.C. Gospodărirea Comunală S.A., R.A.D.M. împreună cu S.C. Salubritate S.A. vor lua
măsurile necesare de întreţinere şi reparare a autoîncărcătoarelor, buldozerelor,
autogrederelor şi a celorlalte utilaje necesare pentru înlăturarea zăpezii, asigurarea
condiţiilor de pornire uşoară a acestora, pe timp friguros şi completarea stocurilor de piese
de schimb, până la data de 15.XI.2003.
Răspund : - Director R.A.D.M.A.

- Director S.C. Gospodărirea Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.

5. S.C. Arterm S.A. va lua măsurile necesare în vederea spargerii şi curăţării pragurilor de
gheaţă care se formează pe traseul canalelor termice care traversează arterele de circulaţie.
Răspund :            - Director S.C. Arterm S.A. Arad

6. Pentru curăţirea zăpezii şi transportul acesteia de pe străzi şi pieţe se va acţiona cu utilaje
şi forţă de muncă de către S.C. Salubritate S.A., R.A.D.M., S.C. Gospodărire Comunală
S.A, conform traseelor din Anexa 4 .
Răspund : - Director R.A.D.M.

- Director S.C. Gospodărire Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.

7. Societăţile comerciale din municipiu vor participa la adunatul, încărcatul şi transportul
zăpezii din jurul şi interiorul spaţiilor deţinute cu orice titlu.
Răspund :- Conducerile unităţilor



8. S.C. Salubritate S.A., R.A.D.M., S.C. Gospodărire Comunală S.A vor organiza echipe
permanente pentru împrăştierea de material antiderapant pe străzile municipiului
prevăzute în Anexa 4 .
Pentru aceasta până la data de 15.XI.2003 îşi vor asigura cel puţin jumătate din stocurile
de nisip şi sare, după cum urmează :

- R.A.D.M. –    900 m3 nisip şi 32 t sare
- S.C. Gospodărirea Comunală S.A -      75 m3 nisip şi 10 t sare
- S.C. Salubritate S.A -      50 m3 nisip şi 70 t sare
Răspund : - Director R.A.D.M.

- Director S.C. Gospodărirea Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.

9. Regia Autonomă de Drumuri Municipale Arad şi societăţile comerciale de sub autoritatea
Consiliului Local care au de-a lungul traseelor repartizate de primărie (conf. Anexa 4)
poduri şi pasaje denivelate vor monta pe acestea, până la data de 1.XII.2003, lăzi cu nisip.
Răspund : - Director R.A.D.M.

- Director S.C. Gospodărirea Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.

10. Se va asigura, până la data de 15.XI.2003, stocul de unelte manuale necesare pentru
intervenţii, după cum urmează :
R.A.D.M. : 40 lopeţi

40 lopeţi de zăpadă
10 spărgător gheaţă (sau târnăcop)
20 mături

S.C. Gospodărirea Comunală S.A. 50 lopeţi
50 lopeţi de zăpadă
25 spărgător gheaţă (sau târnăcop)
200 mături

S.C. Salubritate S.A. 100 lopeţi
50 lopeţi de zăpadă
50 spărgător gheaţă (sau târnăcop)
1.0 mături

S.C. Arterm S.A.                             30 lopeţi
15 spărgătoare de gheaţă
15 lopeţi de zăpadă
30 mături

Răspund : - Director R.A.D.M.
- Director S.C. Gospodărirea Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.
- Director S.C. Arterm S.A.

11.  C.T.P. va organiza echipele necesare pentru curăţirea peroanelor din staţiile de tramvai.
Răspunde : - Director tehnic CTP Arad

12.  Având în vedere contractul numărul 26/14 mai 2003, încheiat cu S.C. POLARIS M
HOLDING S.A., societatea sus-amintită va asigura curăţirea de zăpadă a domeniului
public (trotuare, treceri de pietoni, etc. pe următoarele străzi: B-dul Revoluţiei, B-dul Iuliu
Maniu, Calea Radnei şi Calea Aurel Vlaicu), în limita valorii contractuale, urmând ca
activitatea de curăţire a zăpezii să fie asimilată cu activitatea de măturat.
Răspunde : - Director S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L.

13. S.C. Salubritate S.A., R.A.D.M., S.C. Gospodărire Comunală S.A, până la data de
15.XI.2003 îşi vor asigura necesarul de oameni şi echipament de lucru şi de protecţie
pentru executarea lucrărilor pe timp friguros.
Răspund : - Director R.A.D.M.

- Director S.C. Gospodărire Comunală S.A.
- Director S.C. Salubritate S.A.

14. Compania de Transport Public Arad va lua măsuri pentru a asigura desfăşurarea în bune
condiţii pe toată perioada de iarnă a transportului în comun.
Răspund : - Director S.C. Compania de Transport Public Arad.

15. Respectarea art.3 lit. l al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 64/1993,
modificată prin HCLM Nr. 71/1997, în conformitate cu care “constituie contravenţie, şi se



sancţionează cu amendă, necurăţarea de către cei ce folosesc imobilele cu orice titlu, a
zăpezii şi gheţii de pe trotuare şi rigolele din faţa imobilelor, imediat după depunere.”

16. Se va aduce la cunoştinţa cetăţenilor obligaţiile pe care le au privind prevenirea efectelor
înzăpezirii, poleiului, depunerii de gheaţă, pe terenurile deţinute cu orice titlu, precum şi
pe căile de acces.


